Cfr. anche *Relazione circa le origini, cit.*, p. 2 non num.

*agro bononiensi oriundis, dummodo Bononiae per decem annos habitaverint*⁸⁹ e i limiti ad essa inerenti, nel campo politico-amministrativo per l'assunzione delle cariche municipali e, sotto il profilo fiscale, per l'affrancazione degli oneri rusticali⁹⁰, riflettono la tendenza del ceto cittadino — o meglio dei Senatori proprietari di terre — a conservare la propria posizione di supremazia rispetto ai contadini, impedendo che le istanze di questi ultimi potessero venir portate nell'amministrazione municipale.

L'aver chiamato in causa relativamente all'ordinamento sociale, due Autori le cui interpretazioni sui rapporti tra potere centrale e locale, pur essendo state elaborate all'incirca negli stessi anni, sono alquanto discordanti, rende opportuna una piccola digressione sulle rispettive opere. La stretta relazione tra ceti e cariche municipali che costituisce il nucleo del manoscritto del Baldi⁹¹, è sostenuta anche dallo Spontone che scrive: « sì come dunque è aperto il sentiero a tutti que' che vengono compresi nella Repubblica d'essercitarsi et con guiderdone di lode il lor talento, non essendo però conceduto agli artefici né a' mercanti di salire più in alto del merito dello stato loro, così per l'apunto non è lecito a' nobili l'ingerirsi nella mercantia; et quando ciò si sapesse, il Re-

⁸⁹ *Senatusconsultum super civitatibus, cit.*, p. 80; cfr. Ms. B 1114, p. 301.

⁹⁰ Per quanto concerne le cariche municipali, il *Senatusconsultum, cit.*, p. 80, prescriveva che per la cittadinanza in forma comune *nullo vero pacto habilem reddat ad obtinenda officia publica utilitatis et honoris personam privilegiatam, nec filios, etiam si nati fuissent Bononiae; privilegiati vero nepos ex filio, si ipse et pater nati fuerint Bononiae, imbutari possit et obtinere dicta officia, ita ut ad obtinenda officia publica utilitatis et honoris Communitatis Bononiae requirantur omnino tres vere origines, vel etiam tres in his computata persona privilegiata; non possit autem ipsamet persona privilegiata in forma communi fieri capax et habilis ad ingrediendum in Consilia Artium Societatum Bononiae, nec ad dictarum Artium honores et officia adipiscenda, nisi praeter Senatusconsultum civitatis, ponatur et obtineatur aliud novum partitum obtinendum per suffragia XXVII, pro huiusmodi habilitatione*. Relativamente agli oneri rusticali stabiliva che *nemo intelligatur exemptus ad aestimo, sive oneribus rusticalibus, tam pro bonis aquisitis ante, quam post civitatem aquirendis, juxta formam Decreti alias de anno 1581 29 Augusti facti, donec per viginti quinque annos habitaverit Bononiae, juxta formam Decreti facti de anno 1574, 14 Decembris. Ad hanc vero XXV annorum dispensationem, si minus decem annis Bononiae habitaverit, requirantur suffragia omnia favorabilia; ab inde vero supra, requirantur suffragia favorabilia ad minus XXVII*.